Дело № 1-812/2023

Следственный № 12301300028000329

УИД: 41RS0001-01-2023-010312-13

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Петропавловск-Камчатский 9 ноября 2023 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе: 

председательствующего судьи Лычковой Н.Г.,

при секретаре Пригоряну Е.В., 

с участием: государственных обвинителей - помощников прокурора г. Петропавловска-Камчатского Бойко А.В., ФИО2, ФИО10,

подсудимого ФИО11, 

его защитника - адвоката Котковой Л.И., представившей удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО11, родившегося 

<

данные изъяты> несудимого, 

содержащегося под стражей с 20 мая 2023 года до 17 июля 2023 года, под домашним арестом с 17 июля 2023 года до 16 августа 2023 года, находящегося под запретом определённых действий с 16 августа 2023 года по настоящее время,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

Крепак совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере в г. Петропавловске-Камчатском при следующих обстоятельствах.

Не позднее 1 сентября 2022 года, лицо № 1, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство (т. 4 л.д. 187-196), действующее в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее «организатор» интернет-магазина 

<

данные изъяты>, который в дальнейшем в период времени с 1 мая по 1 июня 2023 года переименован в 

<

данные изъяты>), обладая организаторскими способностями, преследуя цель незаконного обогащения, действуя из корыстных побуждений с целью извлечения дохода от незаконного оборота наркотических средств, приняло решение о создании устойчивой организованной группы для совершения систематических, в течение длительного времени, преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сети Интернет).

Достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств запрещён на всей территории РФ, преследуя цель обеспечения, как личной безопасности, так и безопасности остальных участников организованной группы, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении сбытов наркотических средств, «организатор» интернет-магазина спланировал способ и механизм совершения преступлений, согласно которым незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться с использованием обменных сервисов и криптовалютных бирж для перечисления виртуальных активов (криптовалюты «биткоин») на открытые участниками организованной группы криптовалютные счета (биткоин-кошельки) в сети Интернет, бесконтактным способом, то есть путём помещения наркотических средств в тайники (закладки), при участии нескольких лиц с отведённой им ролью, объединённых единым умыслом на совершение указанных преступлений.

В целях более законспирированной, продолжительной и эффективной противоправной деятельности организованной группы, извлечения максимально возможной прибыли от сбытов наркотических средств на территории РФ, для территориального охвата «рынка сбыта» «организатор» интернет-магазина разработал структуру создаваемой им организованной группы и схему незаконного сбыта наркотических средств, основанную на: отсутствии прямого или опосредованного контакта между соучастниками организованной группы, позволяющего идентифицировать их личности в случае задержания сотрудниками правоохранительных органов одного из них; бесконтактном способе незаконного сбыта наркотических средств, путём формирования тайников с наркотическими средствами для покупателей; активном использовании сети Интернет и популярных социальных мессенджеров, оснащённых необходимыми функциональными возможностями конспирации своих действий для приёма заказов от покупателей, размещения рекламы на форумах, популяризации употребления наркотических средств, вербовки участников в соответствии с иерархией и потребностями организованной группы.

Разработанная «организатором» интернет-магазина схема сбыта наркотических средств исключала визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их приобретателями, так как незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся исключительно через указанный интернет-магазин, сведения о котором размещались на соответствующих интернет-площадках, размещённых в теневом секторе сети Интернет, доступ в который возможен через интернет-браузеры с функцией подмены «АйПи-адреса» технических устройств, используемых для выхода в сеть Интернет, при этом передача наркотического средства покупателю должна происходить бесконтактным способом через сформированные тайники, расположенные в подъездах, гаражах, лесных массивах и иных малолюдных местах.

Разработанная им схема сбыта наркотических средств, а также осуществление сбыта наркотических средств требовала вовлечения в состав организованной группы ряда лиц, в связи с чем «организатор» интернет-магазина определил структуру организованной группы следующим образом:

- «организатор» - лицо (группа лиц), определяющее состав организованной преступной группы, руководство созданной им организованной преступной группы, подбор участников и распределение между ними преступных функций (помощника организатора, операторов), принимает решение об отстранении указанных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения возложенных на них функций, осуществляет долгосрочное планирование преступной деятельности организованной им группы, обеспечивает преступную группу постоянным наличием наркотических средств, определяет общие начала и порядок распределения прибыли между членами преступной группы, полученной от реализации наркотических средств;

- «помощник организатора» - лицо (группа лиц), осуществляющее подбор участников и распределение между ними преступных функций (операторов, курьеров, кладовщиков, закладчиков), принимает решение об отстранении указанных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения возложенных на них функций, контролирует финансовые поступления в организованной преступной группе, распределяет прибыль между членами преступной группы, полученной от реализации наркотических средств; 

- «куратор» - лицо (группа лиц), отвечающее за организацию сбыта наркотиков в конкретном регионе, организуют работу с клиентами, решение вопросов по трудоустройству в качестве закладчиков. 

- «оператор» (администратор) - лицо (группа лиц), которое через сеть Интернет даёт указание лицам, осуществляющим функции курьера, склада, мини-склада и закладчикам о способе и месте получения оптовых партий наркотических средств, количестве необходимых для размещения на определённой территории тайников, о виде и размере наркотических средств, которые должны находиться в тайниках, принимают заказы от покупателей, после оплаты сообщает им адреса тайников, контролируют работу «автоботов» продаж. Данные лица через сеть «Интернет» при помощи программ персональной связи осуществляют связь с приобретателями наркотических средств, контролируют деятельность «складов», «курьеров», «закладчиков», а также поступление денежных средств за сбываемые вещества от приобретателей и получение ими «закладок», разрешают связанные с этим спорные и конфликтные ситуации;

- «курьер» - лицо (лица), осуществляющее перемещение наркотических средств в крупных и особо крупных размерах из мест их хранения в конкретный субъект (регион, город) РФ. Курьеры по указанию «оператора» обеспечивают поставку наркотических средств для бесперебойной деятельности организованного сообщества на территории конкретного субъекта РФ;

- «склад» - лицо (лица), ответственное за подыскание места хранения и непосредственно хранение оптовых партий наркотических средств от 500 граммов и выше, а также незаконный сбыт крупных (оптовых) партий наркотика. Преступные функции склада в зависимости от объёмов, находившихся в их распоряжении наркотических средств делятся следующим образом: «мини-склад», который осуществляет хранение наркотических средств в количестве до 500 граммов в определённом населённом пункте, организацию тайников для «закладчиков» и оптовых покупателей, их дальнейшее поступление нижестоящим структурным подразделениям (закладчикам);

- «закладчик» - лицо (лица), осуществляющее исполнение указаний оператора о месте получения наркотических средств, осуществление их хранения и размещения их в тайники, посредством сети Интернет передаёт адреса и описания местонахождения данных тайников с наркотическими средствами оператору, который в свою очередь непосредственно принимает заказы от покупателей указанных запрещённых веществ, контролирует поступление от них оплаты, после чего сообщает им адреса тайников. 

Источником поступления наркотических средств в интернет-магазин, предназначенных для последующего сбыта, является оптовая закупка наркотика у иных интернет-магазинов, ориентированных на оптовую продажу наркотических средств, а также самостоятельное производство наркотических средств специализированными лицами, именующимися «Химики» и «Гроверы». «Химики» - лицо (лица), входящие в структуру межрегионального интернет-магазина, в чьи задачи входит лабораторное производство наркотических средств синтетического происхождения, предназначенных для последующего сбыта интернет-магазином. «Гроверы» - лицо (лица), входящие в структуру межрегионального интернет-магазина, в чьи задачи входит плантационное выведение и выращивание (культивация) наркотических средств растительного происхождения, предназначенных для последующего сбыта интернет-магазином.

В структуру межрегионального интернет-магазина входят сотрудники, деятельность которых направлена на обеспечение функционирования интернет-магазина путём рекламирования, реализации маркетинга и привлечения новых сотрудников, а именно: «расклейщики стикеров» - лицо (лица), осуществляющие размещение рекламных листовок интернет-магазина; «трафаретчики» - лицо (лица), занимающиеся составлением эскизов рекламных листовок, а также оформлением интернет-магазина на интернет-площадках; «ХР (хьюман ресурсес) специалисты» - лицо (лица), осуществляющие подбор новых сотрудников, как правило посредством общения в социальных сетях и сервисах объявлений в сети Интернет.

Разработав структуру организованной группы, «организатор» интернет-магазина не позднее 1 сентября 2022 года приступил к формированию организованной группы и непосредственному подысканию её участников, с использованием теневого сектора сети Интернет разместил информацию об открытии интернет-магазина в нескольких субъектах РФ, в том числе в Камчатском крае, осуществляющем систематический незаконный сбыт наркотических средств, информацию об ассортименте и стоимости реализуемых наркотических средств, а также предложение неопределённому кругу лиц (оферта) о совместной преступной деятельности, связанной с незаконными оборотом наркотических средств, вовлекая, таким образом, в незаконную преступную деятельность участников из числа неопределённого круга лиц. 

Далее «организатор» интернет-магазина возложил на себя функции:

- по разработке общего плана деятельности организованной группы, то есть её структуры, схемы действий каждого из участников, распределению между ними обязанностей по подготовке и совершению тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств; 

- по совершению действий, в том числе с использованием сети Интернет, направленных на достижение общей цели, поставленной перед организованной группой в целом и входящими в её структуру подразделениями, в частности: осуществление подбора и вербовки в каждое подразделение участников, с определением их преступных ролей и обязанностей; разъяснения разработанных методов сокрытия совершаемых преступлений, мер безопасности и конспирации; распределение денежных средств, полученных от преступной деятельности, между участниками, согласно определённого им вознаграждения за выполнение конкретных действий при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств; 

- по общему руководству организованной группой и по поддержанию устойчивых связей между участниками, координации их преступных действий и созданию условий для совершения преступлений через соответствующие программы в сети Интернет; 

- по установлению общей ценовой политики на реализуемые участниками организованной группы наркотические средства с учётом особенностей субъектов РФ, в том числе Камчатского края.

«Организатор» интернет-магазина создал и структурное звено «помощников организатора» в составе неустановленных лиц, возложив на них функции: 

- осуществления подбора участников и распределение между ними преступных функций (операторов, курьеров, кладовщиков, закладчиков); 

- принятия решений об отстранении указанных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения возложенных на них функций; 

- контроля финансовых поступлений в организованной преступной группе; 

- распределения прибыли между членами преступной группы, полученной от реализации наркотических средств. 

Также «организатор» интернет-магазина создал структурное звено «кураторов», которые за денежное вознаграждение дистанционным способом, с использованием сети Интернет, осуществляли следующие функции: 

- по решению вопросов по трудоустройству «закладчиков»;

- по обучению лиц, входящих в структурное звено «курьеров», «складов» и «закладчиков», непосредственно размещающих наркотические средства в тайники, по выполнению ими своих обязанностей; 

- по координации действий «курьеров», «складов», «закладчиков» по получению оптовых партий наркотических средств;

- по координации деятельности «курьеров», «складов», «закладчиков» с указанием вида и количества наркотических средств, которые необходимо расфасовать и разместить в тайники, с последующим получением от указанных лиц сведений с адресами и описаниями местонахождения тайников с наркотическими средствами; 

- по связи с приобретателями наркотических средств, которым, после подтверждения произведённой в безналичной форме оплаты наркотических средств, сообщается место нахождения тайников с оплаченными наркотическими средствами, разрешению связанных с этим спорных и конфликтных ситуаций.

Следующим структурным звеном организованной преступной группы является звено «операторов», которые за денежное вознаграждение бесконтактным способом с использованием сети Интернет, осуществляли следующие функции:

- по координации через сеть Интернет лиц, осуществляющих функции курьера, склада, мини-склада и закладчика о способе и месте получения оптовых партий наркотических средств, количестве необходимых для размещения на определённой территории тайников, о виде и размере наркотических средств, которые должны находиться в тайниках; 

- по принятию заказов от покупателей, после оплаты сообщение им адреса тайников;

- по контролю работы «автоботов» продаж;

- по осуществлению связи с приобретателями наркотических средств через сеть Интернет при помощи программ персональной связи; 

- по контролю деятельности «складов», «курьеров», «закладчиков», а также поступления денежных средств за сбываемые наркотические средства от приобретателей и получение ими «закладок», разрешение связанных с этим спорных и конфликтных ситуаций.

Последующим структурным звеном организованной преступной группы является звено «курьер» в составе лиц, которые за денежное вознаграждение бесконтактным способом с использованием сети Интернет осуществляли следующие функции: 

- перемещение оптовых партий наркотических средств на территории РФ и помещение их в тайники для передачи «складам»; 

- обеспечение поставок наркотических средств для бесперебойной деятельности организованной группы в нескольких субъектах РФ, в том числе в Камчатском крае.

Дальнейшим структурным звеном организованной преступной группы является звено «склад» в составе лиц, которые за денежное вознаграждение бесконтактным способом с использованием сети Интернет, осуществляли следующие функции:

- подыскание места хранения и непосредственно хранение оптовых партий наркотических средств их расфасовка на более мелкие партии для дальнейшей их передачи нижестоящему звену «закладчикам»;

- оборудование тайников с наркотическими средствами для передачи «закладчикам» и оптовым покупателям.

Последним структурным звеном организованной преступной группы является подразделение «закладчиков» в составе лиц, которые за денежное вознаграждение бесконтактным способом с использованием сети Интернет осуществляли функции:

- получения от «оператора» информации о местонахождении тайников с мелкими партиями наркотических средств, подготовленных «складами» и их дальнейшее извлечение бесконтактным способом через тайники;

- непосредственного хранения наркотических средств для дальнейшего помещения в тайники в соответствии с указаниями «операторов»;

- при необходимости осуществление действий по расфасовке наркотических средств;

- по помещению расфасованных наркотических средств в тайники для приобретателей, с последующей передачей информации об их местонахождения «операторам».

На первоначальном этапе, при вступлении в организованную преступную группу, лица, выполняющие функции «закладчиков», с целью заручиться доверием руководителей и гарантиями, вносили денежные средства в качестве залога на криптовалютные счета, указанные «организатором» организованной группы, или предоставляли фотоизображение со своим паспортом.

Дисциплина в организованной преступной группе поддерживалась системой мер поощрений и наказаний. Так, наиболее активные участники организованной группы могли быть поощрены предоставлением им наркотического средства, которым они распоряжались по своему усмотрению, а также выплатой премии в денежном эквиваленте. За наименьший вклад в деятельность организованной группы применялась система штрафов, в том числе за снижение объёмов продаж, ненадлежащую организацию тайников, не обнаружение их покупателями, уменьшение клиентской базы, что влекло уменьшение вознаграждения участникам организованной группы или их исключение из числа участников.

Реализуя свои преступные намерения, не позднее 1 сентября 2022 года, «организатор» интернет-магазина, согласно разработанной структуре, с использованием сети Интернет, вовлёк, как лично, так и через других участников, в созданную им организованную группу неустановленных лиц, согласно установленной иерархии организованной им группы, в том числе лиц, действующих в соответствующем мобильном приложении (мессенджере) под псевдонимом 

<

данные изъяты>, на которое возложил функции «куратора» и под псевдонимами 

<

данные изъяты>, на которое возложил функции «оператора».

Не позднее 1 сентября 2022 года, лица, являющиеся участниками организованной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, объединённые единым умыслом, последовательно приняли активное участие в её деятельности, согласно отведённой каждому роли.

Организованная группа под руководством лица № 1 характеризовалась наличием сложной внутренней структуры, состоящей из нескольких территориально обособленных подразделений, действующих в отведённом им регионе, а также звеньев, выполняющих строго определённые функциональные обязанности, высокой устойчивостью, обусловленной наличием у «организатора» и участников единого умысла на совершение неоднократных незаконных сбытов наркотических средств в целях получения материальной прибыли, сплоченностью, выражавшейся в наличии у членов организованной группы единых мотивов, целей и намерений, стремлении к единому результату, большим количеством совершённых преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на протяжении длительного периода времени, дисциплиной, основанной на подчинении членов организованной группы её «организатору», детального распределения ролей при совершении преступлений, отработанной системой особой конспирации и защиты от правоохранительных органов, что выражалось в использовании в своей деятельности возможностей сети Интернет, позволяющих распространить преступную деятельность на территории РФ и возможность удалённого общения между участниками организованной группы; согласованностью действий всех членов организованной группы, масштабностью межрегиональной преступной деятельности, которая выражалась в распространении сферы деятельности организованной группы на территории различных субъектов РФ, постоянством выработанных форм и методов совершения преступлений в течение длительного времени и их однотипным характером, а также задействование в незаконном обороте большого количества наркотических средств и значительных сумм денежных средств.

Таким образом, «организатор» интернет-магазина создал организованную группу по незаконному сбыту наркотических средств на территории нескольких субъектов РФ, в том числе в Камчатском крае. В период времени с 1 мая по 1 июня 2023 года интернет-магазин 

<

данные изъяты> с целью ребрендинга и привлечения новых покупателей, а также для конспирации, осуществляемой и длящейся преступной деятельности, сменил название на 

<

данные изъяты>, в связи с чем изменилось стилистическое оформление данного интернет-магазина.

4 декабря 2022 года Лицо № 2, отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (т. 4 л.д. 176-186), находясь на территории г. Петропавловска-Камчатского, желая обогатиться преступным путём, зная о порядке и способах реализации наркотических средств с использованием электронных и телекоммуникационных сетей, в том числе сети Интернет, обладая достаточными познаниями и желанием для выполнения поставленных им задач, желая стать «закладчиком» наркотических средств для систематического получения выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, в корыстных интересах, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Айфон 12 Про» посредством сети Интернет в мессенджере «Телеграм» обнаружило предложение об устройстве на работу «закладчиком» в интернет-магазин и, перейдя по ссылке в мобильное приложение (мессенджер), отправило заявку о трудоустройстве «закладчиком», осуществив действия, направленные на участие в организованной группе, созданной «организатором» интернет-магазина. Далее Лицо № 2 предоставило «оператору» интернет-магазин фотоизображение со своим паспортом, подтвердив своё желание стать «закладчиком» в интернет-магазине.

«Оператор» интернет-магазина возложил на Лицо № 2 обязанности «закладчика», установив вознаграждение из расчёта от 400 до 1 000 рублей за один оборудованный тайник с наркотическим средством в зависимости от массы наркотического средства, заинтересовав его материально и поручил Лицу № 2 совместно и согласованно осуществлять незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети Интернет неопределённому кругу лиц из числа их потребителей на территории Камчатского края. 

После чего, «оператор» интернет-магазина, действующий в мобильном приложении (мессенджере) под псевдонимом 

<

данные изъяты>, в первой половине декабря 2022 года предоставил Лицу № 2 инструкцию по осуществлению деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств. В этот же день Лицо № 2, желая стать «закладчиком» наркотических средств, принял условия «организатора» интернет-магазина и согласился со своими обязанностями, тем самым вошёл в состав организованной группы, в которой в последующем выполнял возложенные на него обязанности «закладчика» на территории Камчатского края до момента его задержания сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

При этом Лицо № 2 в период с 4 декабря 2022 года по 15 мая 2023 года стабильно получало от участников организованной группы для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства, которые помещало в тайники, и сведения об их местонахождении передавало «оператору» интернет-магазина, а после их реализации получало от «организатора» организованной группы денежное вознаграждение в установленном размере.

Таким образом, Лицо № 2 действовало сплоченно и согласовано со всеми участниками организованной группы, на основе общих преступных замыслов, постоянства методов преступной деятельности, которые гарантировали успешность совершения преступлений по единому, заранее разработанному алгоритму, планированием и подготовкой совершения каждого преступления, распределением ролей и обязанностей между членами преступной организованной группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла её участников, объединённых единой целью, - совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств с целью получения материальной выгоды, стабильностью выполнения каждым определённых функций, координацией и взаимосвязанностью действий при непосредственном совершении преступлений.

Для контроля и координации действий Лица № 2 и иных участников организованной группы «куратор» интернет-магазина в мобильном приложении (мессенджере) создал группу/чат, куда помимо Лица № 1 вошли другие члены организованной группы: «куратор» под псевдонимом 

<

данные изъяты>, «оператор» под псевдонимами 

<

данные изъяты>.

С целью привлечения соучастников организованной группы в свою преступную деятельность, «куратор» под псевдонимом 

<

данные изъяты> в период времени с 23 часов 48 минут по 23 часов 50 минут 10 мая 2023 года предложил Лицу № 2 подыскать соучастников преступления на должность «закладчика» за дополнительное вознаграждение, размер которого зависел от заработка подысканного «закладчика», заинтересовав тем самым последнего материально. 

Лицо № 2, преследуя цель незаконного обогащения, в период времени с 23 часов 50 минут 10 мая 2023 года по 00 часов 09 минут 11 мая 2023 года, находясь по 

<

адрес>, в ходе личной беседы предложил Крепаку стать «закладчиком» в интернет-магазине, сообщив ему условия работы, пояснив, что договорится с «куратором» интернет-магазина об исключении условия трудоустройства, заключавшееся в предоставлении «оператору» интернет-магазина фотоизображения с паспортом либо внесением предварительного залога, на что последний согласился.

Реализуя задуманное, действуя в рамках единого совместного умысла с участниками интернет-магазина в указанный период, Лицо № 2 сообщило Крепаку о необходимости установить соответствующее мобильное приложение (мессенджер) для осуществления координация его действий по незаконному сбыту наркотических средств, после чего, в указанный период времени Крепак, используя телефон марки «Айфон 8», установил вышеуказанное приложение. Далее, Лицо № 2 используя телефон марки «Айфон 12 Про» передало Крепаку ссылку на «куратора» под псевдонимом 

<

данные изъяты>. 

В 00 часов 09 минут 11 мая 2023 года Крепак, находясь по вышеуказанному адресу, желая стать «закладчиком» наркотических средств для систематического получения выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, умышленно, в корыстных интересах, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Айфон 8» посредством сети Интернет, получил от Лица № 2 ссылку на «куратора» под псевдонимом 

<

данные изъяты>, перейдя по которой в соответствующем мобильном приложении, отправил заявку о трудоустройстве, осуществив действия, направленные на участие в организованной группе, созданной «организатором» интернет-магазина, тем самым выразил своё желание устроиться на работу в интернет-магазин и подтвердил желание стать «закладчиком» в интернет-магазине.

Для контроля и координации действий Крепака и иных участников организованной группы «куратор» интернет-магазина в соответствующем мобильном приложении (мессенджере) создал группу/чат, куда, помимо Крепака, вошли другие члены организованной группы: «куратор» под псевдонимом 

<

данные изъяты>, «оператор» под псевдонимом 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> возложил на Крепака обязанности «закладчика», установив вознаграждение из расчета от 400 до 1 000 рублей за один оборудованный тайник с наркотическим средством в зависимости от массы наркотического средства, таким образом, заинтересовав Крепака материально, тем самым «куратор» интернет-магазина поручил Крепаку совместно и согласованно осуществлять незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети Интернет неопределённому кругу лиц из числа их потребителей на территории Камчатского края. «Оператор» интернет-магазина, действующий в соответствующем мобильном приложении (мессенджере) под псевдонимом 

<

данные изъяты>, в 03 часа 22 минуты 11 мая 2023 года предоставил Крепаку инструкцию по осуществлению деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств. Крепак принял условия «оператора» интернет-магазина и согласился со своими обязанностями, тем самым вошёл в состав организованной группы, и в последующем выполнял возложенные на него обязанности «закладчика» на территории Камчатского края до момента его задержания сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

Таким образом, Крепак действовал сплоченно и согласовано со всеми участниками организованной группы, на основе общих преступных замыслов, постоянства методов преступной деятельности, которые гарантировали успешность совершения преступлений по единому, заранее разработанному алгоритму, планированием и подготовкой совершения каждого преступления, распределением ролей и обязанностей между членами преступной организованной группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла её участников, объединённых единой целью - совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств с целью получения материальной выгоды, стабильностью выполнения каждым определённых функций, координацией и взаимосвязанностью действий при непосредственном совершении преступлений.

Сформировав структуру организованной группы, «организатор» интернет-магазина, Лицо № 2, Крепак и иные соучастники совершили покушение на преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств при следующих обстоятельствах.

«Оператор» интернет-магазина под псевдонимами 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, действуя по схеме незаконного сбыта наркотических средств, не позднее 00 часов 27 минут 10 мая 2023 года, используя техническое средство, подключённое к сети Интернет и установленное в нём соответствующее мобильное приложение (мессенджер), в с целью последующего сбыта передал информацию о местонахождении вещества, содержащего наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включённое в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, общей массой не менее 2,43 граммов, что, согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет крупный размер, нижестоящему звену «закладчику» - Лицу № 2.

После чего, Лицо № 2, используя мобильный телефон марки «Айфон 12 Про», подключённый к сети Интернет, действуя в интересах организованной группы интернет-магазина, выполняя возложенные на него функции «закладчика», в 19 часов 00 минут 10 мая 2023 года прибыло на участок местности, расположенный вблизи СНТ «Зеленый Яр» (ДВО РАН) Елизовского района Камчатского края, в точке географических координат № СШ, № ВД, где из оборудованного тайника извлекло в целях дальнейшего сбыта вещество, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 2,43 граммов, что составляет крупный размер, которое стал хранить при себе с целью дальнейшего сбыта.

Затем, Лицо № 2, проследовало в квартиру №, расположенную в 

<

адрес>, где, согласно указаниям «оператора», в период времени с 10 по 13 мая 2023 года осуществило расфасовку наркотического средства не менее чем в 26 пакетов из прозрачного полимерного материала с фиксирующейся горловиной, обмотав изоляционной липкой лентой. При этом один изготовленный им свёрток с веществом, содержащим наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), массой 0,22 граммов, Лицо № 2 в 02 часа 46 минут 13 мая 2023 года поместило в тайник возле дома № по 

<

адрес>, о чём Крепак не был осведомлён. 

Далее Лицо № 2, в 20 часов 48 минут 16 мая 2023 года, находясь совместно с Крепаком на участке местности с географическими координатами № СШ, № ВД, сообщило последнему, что при нём находится полученное от интернет-магазина, расфасованное в 25 свёртках наркотическое средство, и предложил в качестве обучения работе «закладчика» совместно с ним поместить его в тайники для последующего сбыта бесконтактным способом неопределённому кругу лиц, на что Крепак согласился и Лицо № 2 передало Крепаку 5 свёртков с наркотическим средством 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), общей массой 0,49 граммов.

В период времени с 20 часов 48 минут по 21 часа 38 минут 16 мая 2023 года Лицо № 2 и Крепак, действуя в составе организованной группы с неустановленными соучастниками, с целью незаконного сбыта поместили в тайники на территории г. Петропавловска-Камчатского указанное наркотическое средство общей массой 1,42 граммов. При этом, Лицо № 2 обучало Крепака практическим навыкам работы «закладчиком», а также, используя принадлежащий ему телефон марки «Айфон 12 Про», посредством соответствующего сайта, лично осуществлял графическую фиксацию изготовленным ими тайников с наркотическими средствами. Крепак наблюдал за его действиями и окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность преступных действий, а также под контролем Лица № 2 изготавливал тайники с наркотическими средствами при следующих обстоятельствах:

1) на участке местности с географическими координатами № СШ, № ВД, на земле, у стены из блоков Лицо № 2 сформировало тайник с наркотическим средством массой 0,09 граммов;

2) на участке местности с географическими координатами № СШ, № ВД, у стены дома по 

<

адрес> Лицо № 2 сформировало тайник с наркотическим средством массой 0,15 граммов;

3) на участке местности с географическими координатами № СШ, № ВД, у основания стены дома № по 

<

адрес> Лицо № 2 сформировало тайник с наркотическим средством массой 0,09 граммов;

4) на участке местности с географическими координатами № СШ, № ВД, у основания стены дома № по 

<

адрес> Лицо № 2 сформировало тайник с наркотическим средством массой 0,16 граммов;

5) на участке местности с географическими координатами № СШ, № ВД, у основания металлической стены дома № по 

<

адрес> Лицо № 2 сформировало тайник с наркотическим средством массой 0,12 граммов;

6) на участке местности с географическими координатами № СШ, № ВД, у проезжей части Крепак сформировал тайник с наркотическим средством массой 0,16 граммов;

7) на участке местности с географическими координатами № СШ, № ВД, у проезжей части, рядом с металлическим гаражом красного цвета, Лицо № 2 сформировало тайник с наркотическим средством массой 0,02 граммов;

8) на участке местности с географическими координатами № СШ, № ВД, у проезжей части, возле металлического гаража тёмного цвета, Лицо № 2 сформировало тайник с наркотическим средством массой 0,09 граммов;

9) на участке местности с географическими координатами № СШ, № ВД, у проезжей части Крепак сформировал тайник с наркотическим средством массой 0,10 граммов;

10) на участке местности с географическими координатами № СШ, № ВД, у проезжей части, рядом с бетонным забором, Лицо № 2 сформировало тайник с наркотическим средством массой 0,11 граммов;

11) на участке местности с географическими координатами № СШ, № ВД, у основания гаража зелёного цвета Лицо № 2 сформировало тайник с наркотическим средством массой 0,12 граммов;

12) на участке местности с географическими координатами № СШ, № ВД, на стене, между плитками, Крепак сформировал тайник с наркотическим средством массой 0,06 граммов;

13) на участке местности, возле дома по 

<

адрес>, с географическими координатами № СШ, № ВД, у проезжей части Лицо № 2 сформировало тайник с наркотическим средством массой 0,10 граммов;

14) на участке местности, с географическими координатами № СШ, № ВД, у проезжей части Лицо № 2 сформировало тайник с наркотическим средством массой 0,03 граммов;

15) на участке местности с географическими координатами № СШ, № ВД, возле подъезда №1 по 

<

адрес> между стеной и почтовым ящиком Лицо № 2 сформировало тайник с наркотическим средством массой 0,02 граммов.

Вместе с тем, Крепак, Лицо № 2 и иные соучастники организованной группой интернет-магазина 

<

данные изъяты> не довели преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции в районе 

<

адрес> и вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе:

- личного досмотра 16 мая 2023 года Лица № 2 в период с 22 часов 10 минут до 22 часов 45 минут (общей массой 0,62 граммов, находившегося в 8 свёртках) и Крепака в период с 22 часов 50 минут до 23 часов 15 минут (общей массой 0,17 граммов, находившегося в 2 свёртках) по пр. Карла Маркса, д. 25;

- осмотров вышеуказанных участков местности в период с 14 часов 00 минут до 19 часов 30 минут 17 мая 2023 года.

Таким образом, Крепак, действуя в составе организованной группы интернет-магазина 

<

данные изъяты> (переименованный в дальнейшем в 

<

данные изъяты>), совместно с Лицом № 2 и другими лицами, с использованием сети Интернет осуществил покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 2,21 граммов, что образует крупный размер. 

В судебном заседании подсудимый Крепак вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. Показания, данные в ходе предварительного расследования, подтвердил в полном объёме, согласно которым в марте 2023 года он стал проживать у своего знакомого ФИО1, который сообщил ему, что работает «закладчиком» в Интернет магазине по продаже наркотических средств под названием 

<

данные изъяты> и рассказал ему методику, способы бесконтактного сбыта и то, что на этом можно заработать. В начале мая 2023 года ФИО1, видя его трудное финансовое положение, предложил ему трудоустроиться закладчиком в указанный Интернет магазин, на что он согласился. 10 мая 2023 года ФИО1 сообщил «куратору» о том, что им подобран кандидат на должность «закладчика», и он (ФИО1) может выступить «поручителем». По рекомендации ФИО1 он установил на свой мобильный телефон соответствующее приложение (мобильный мессенджер, обладающий функциями шифрования и защиты переписки), на который ФИО1 прислал ему ссылку на «контакт куратора» Интернет магазина - 

<

данные изъяты> (имеющего ник-нейм 

<

данные изъяты>). Далее, он (Крепак) продолжил диалог с «оператором» под псевдонимом 

<

данные изъяты>. В ходе переписки с «оператором» он добавил его в группу под соответствующим названием, в котором находились: «куратор» под псевдонимами 

<

данные изъяты> и пользователь под псевдонимом 

<

данные изъяты>, ему были разъяснены правила о штрафах, о размещении тайников с наркотиком. В ходе их диалога и произошло его трудоустройство. ФИО1 фасовал наркотические вещества сам и не посвящал его в свою работу, он часто ему говорил, что едет погулять с другом, после чего возвращался домой с «мастер-кладом», так он делал с периодичностью 2-3 раза в месяц. В вечернее время 16 мая 2023 года ФИО1 попросил его пройтись с ним и соорудить несколько тайников с наркотическими средствами, на что он согласился, поскольку проживал у него на безвозмездной основе и не мог ему отказать. Около 21 часа 00 минут они отправились в безлюдные места района «Авангард», где удобно сооружать тайники с наркотиками. Прибыв к предполагаемому «месту работы», в ряд кооперативных гаражей в районе 

<

адрес>, ФИО1 передал ему 5 свёртков с наркотическим средством, выполненные из липкой ленты чёрного цвета, которые он убрал в карман куртки. Затем они пошли в сторону 

<

адрес>, через проулок между гаражей, по ходу движения они сооружали тайники с наркотическим средствами. Всего, за время их прогулки, он успел соорудить около трёх тайников. Данные места ФИО1 фотографировал на свой мобильный телефон, в каждый из тайников он помещал один свёрток с наркотиком. Далее, они с ФИО1 направились в сторону лесополосы, проходящую между 

<

адрес> и 

<

адрес>, чтобы соорудить ещё несколько тайников с наркотиком. Около 21 часа 40 минут, когда они двигались по территории торговой базы 9-го километра, к ним подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции и задержали их. В присутствии двух представителей общественности был произведён его личный досмотр, в ходе которого изъяли 2 свёртка с наркотическим средством и мобильный телефон марки «Айфон» (т. 3 л.д. 72-78, 83-85, 160-163, 192-194, 195-196).

В ходе проверки показаний на месте 25 июля и 11 августа 2023 года Крепак в присутствии защитника подтвердил данные им в ходе допроса показания и указал на участки местности, где им был найден 13 мая 2023 года «мастер-клад» с наркотическим средством, а также на ряд участков местности, на которых им были сформированы тайники закладки (т. 3 л.д. 119-127, 132-139).

Помимо признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах также подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Показаниями ФИО1, лица в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, согласно которым примерно 4 декабря 2022 года в связи с трудным финансовым положением он искал возможности заработка. В одном из чатов мессенджера «Телеграм» нашёл объявления, что в интернет-магазин 

<

данные изъяты> по продаже наркотических средств требуются сотрудники, которое его заинтересовало, и он написал в чат о готовности работать. Через несколько дней ему пришёл ответ со ссылкой на группу в соответствующем приложении и разъяснением, что все обсуждения о работе проходят в указанной группе. Установив на свой телефон соответствующее приложение, он перешёл по ссылке и в чат с ним на связь вышел куратор от магазина 

<

данные изъяты> (имеющий ник-неймы 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>), в ходе диалога с которым последний сообщил, что ему предстоит работать «закладчиком», то есть лицом, в обязанности которого входит розничная торговля наркотическим средством, бесконтактным способом, через тайники и закладки. В ходе общения с «куратором» и «хозяином» магазина он сделал вывод что, в обязанности «куратора» входит контроль выдачи наркотического средства ему (предоставление «мастер-кладов»), то есть «куратор» высылал ему координаты места нахождения его «мастер-клада», после того как он забирал оптовую партию с наркотическим средством, то отчитывался «куратору», который распределял и обозначал количество и массу закладок. Затем он фасовал наркотическое средство и раскладывал его по местам города и отчитывался о проделанной работе. Со слов Крепака, магазин располагался на трёх интернет площадках, на витрины которых «куратором» выставлялись сделанные тайниковые закладки, так как «куратор» требовал от Крепака зарегистрироваться на этих трёх площадках, чтобы он лично мог создавать описание к товарам и передавать их на «модерацию» «куратору». Также в должностные обязанности «куратора» входил расчёт и анализ доходов и расходов и через него он делал заявки на выдачу денежных средств. Примерно в декабре 2022 года «куратор» рассказал ему методику и способы бесконтактного сбыта. В ходе переписки с «куратором» до него были доведены правила магазина, условия и размер оплаты, правила о штрафах, размещении тайников с наркотиком. После ознакомления с условиями работы он согласился работать закладчиком, при этом он прошёл аутентификацию, сообщив администрации магазина свои личные данные, а также отправив свою фотографию с паспортом, на основании чего ему был выдан первый «мастер-клад», без депозита. В первой половине декабря 2022 года ему от «куратора» была выдана инструкция по работе «закладчиком», которую он изучил. В мобильном приложении от «куратора» ему приходили сообщения с указанием места «мастер-клада», а именно точки географических координат места тайника, его фотография и подробное описание. За весь период работы он получил около четырёх «мастер-кладов» с наркотическими средствами. Также, помимо «куратора», в группе приложения с ними находились хозяин магазина, в обязанности которого входил контроль каждого участника данного интернет-магазина, и иные лица. Каждый раз, когда он сооружал закладку, то производил фотографирование участка местности с отметкой места расположения и указанием географических координат, для этого он использовал соответствующий сайт, с помощью которого фотография самостоятельно обрабатывалась и к ней присваивались координаты, после чего она переводилась в ссылку, которую он уже отправлял в общий час с «куратором». Согласно условиям работы, оплата одной закладки составляла от 400 до 1000 рублей, в зависимости от массы находившегося в закладке наркотического средства. Зарплата перечислялась на его «биткоин кошелёк» в криптовалюте «биткоин», обмен которых совершал в различных «обменниках» и выводил денежные средства на банковскую карту «Тинькофф банк» на его имя. За весь период работы он получал оплату около 3-4 раз, в целом в размере около 40 000 рублей. 10 мая 2023 года в мобильном приложении от «куратора» ему пришло сообщение с указанием места «мастер- клада», который располагался в лесном массиве, прилегающем к автодороге 

<

адрес> Камчатского края. В данном «мастер-кладе», согласно его описанию, находился наркотик под названием «Альфа ПВП» (скорость) массой 5 граммов. В этот же день он направился к месту расположения «мастер-клада», где примерно в 19 часов забрал его из тайника, далее, по указанию оператора расфасовал его в свёртки массой около 0,1 и 0,3 граммов. 13 мая 2023 года он разместил 4 закладки из общего числа расфасованных им закладок в районе «9 км». Свои тайники он снабжал точкой координат, подробным описанием места тайника и фотографией. Фото мест, где он размещал закладки, он производил в программе с автоматическим определением координат. В конце марта 2023 года в ходе одной из бесед с Крепаком он сообщил ему, что работает «закладчиком» в интернет-магазине по продаже наркотических средств под названием 

<

данные изъяты>. К тому моменту ему от Крепака было известно, то он тоже работает «закладчиком» в другом магазине. В мае 2023 года, когда они с Крепаком находились по адресу их проживания по 

<

адрес>, он обратился к нему с просьбой устроить его в магазин в 

<

данные изъяты>. Сразу же после этого он через приложение со своего смартфона связался с владельцем магазина и сообщил ему, что у него есть кандидат, желающий поработать «курьером-закладчиком», и спросил, есть ли возможность его устроить, на что получил согласие. Владелец магазина прислал ему ссылку на чат, используя которую, можно было напрямую связаться с владельцем. Данную ссылку он сразу же отправил через приложение на телефон Крепака. На тот период времени Крепак продолжал работать «закладчиком» в другом магазине. По его рекомендации Крепак установил на свой мобильный телефон указанное им приложение, в котором он прислал ему полученную от владельца магазина ссылку на контакт «куратора». О дальнейшем общении Крепака с куратором ему ничего неизвестно, последний работал в магазине самостоятельно, отдельно от него, он в его взаимодействие с магазином 

<

данные изъяты> не включался. Посылки «мастер-клады» они получали отдельно друг от друга, фасовкой наркотических средств также занимались отдельно друг от друга. Некоторое время закладки они раскладывали отдельно друг от друга, но последние пару раз по взаимной договорённости решили вместе. В вечернее время 16 мая 2023 года он попросил Крепака пройтись с ним, «покидать», то есть отправиться на работу «закладчика» и соорудить несколько тайников с наркотическими средствами, на что он согласился, так как он осознавал, что они делают одно общее дело, работают на один и тот же магазин. Около 21 часа они вышли из его квартиры и отправились в район «Авангард» в безлюдные места, где удобно сооружать тайники с наркотиками. Прибыв в ряд кооперативных гаражей в районе 

<

адрес>, он передал Крепаку 5 свёртков с наркотическим средством, выполненные из липкой ленты чёрного цвета, которые он убрал в карман куртки. Далее, они направились в сторону ул. Вулканная, через проулок между гаражей, и по ходу движения они с Крепакам сооружали тайники с наркотическим средствами, всего он соорудил около 10-15 тайников, из которых 3 тайника были сооружены Крепаком, данные места он фотографировал на свой мобильный телефон, в каждый из тайников они помещали один свёрток с наркотиком. Затем, они с Крепаком направились в сторону лесополосы ул. Академика Заварицкого и пр. Победы, чтобы соорудить ещё несколько тайников с наркотиком. Около 21 часа 40 минут, когда они двигались по территории торговой базы 9-го километра, к ним подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции, и задержали их, после чего в присутствии двух представителей общественности был произведён его личный досмотр, в ходе которого у него изъяли 8 свёртков с наркотическим средством, мобильный телефон марки «Айфон» и банковскую карту «Тинькофф банка» (т. 2 л.д. 200-205, 210-217, т. 3 л.д. 17-22, 23-28).

В ходе проверки показаний на месте 14 августа 2023 года ФИО1 в присутствии защитника подтвердил данные им в ходе допроса показания и указал на участки местности, где 16 мая 2023 года Крепаком были сооружены тайники с наркотическим средством, которые ФИО1 сфотографировал на свой мобильный телефон для дальнейшей отправки фото в магазин (т. 3 л.д. 38-61).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым он до середины мая 2023 года являлся потребителем наркотиков и приобретал наркотики в интернет магазине 

<

данные изъяты>, который функционировал на соответствующей интернет-площадке. В период времени с 1 мая по 1 июня 2023 года интернет-магазин 

<

данные изъяты> изменил своё название на 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 127-130).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым она выдала заработанные её сыном ФИО1 путём распространения наркотических средств 40 000 рублей (т. 4 л.д. 145-147).

Протоколом личного досмотра с фототаблицей к нему от 16 мая 2023 года, согласно которому в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 45 минут проведён личный досмотр ФИО1 в служебном кабинете № 201 УМВД России по Камчатскому краю, в ходе которого обнаружено и изъято: 8 свёртков полимерной клейкой ленты чёрного цвета, в одном из которых находится прозрачный полимерный пакет с линейно-запирающим устройством, в котором находиться идентичный полимерный пакет с веществом светлого цвета; телефон марки «Айфон» в корпусе тёмного цвета; банковская карта «Тинькофф банка» № на имя ФИО1 (т. 1 л.д. 43-48).

Справкой об исследовании № 241/с от 17 мая 2023 года, согласно которой кристаллическое вещество белого цвета общей массой 0,62 граммов, содержащееся в представленных на исследование 8 свёртках, содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 50). 

Заключением эксперта № 255/с от 1 июня 2023 года, согласно которому, представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета, общей массой 0,54 граммов, находящееся в 8 свёртках, содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 206-207).

Протоколом личного досмотра от 16 мая 2023 года, согласно которому в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 15 минут проведён личный досмотр Крепака в служебном кабинете № 218 УМВД России по Камчатскому краю, в ходе которого обнаружено и изъято: 2 свёртка из липкой ленты чёрного цвета, в одном из которых находиться прозрачный полимерный пакет с линейно-запирающим устройством и полосой синего цвета, в котором находится идентичный полимерный пакет с веществом светлого цвета, кристаллообразной консистенции; телефон марки «Айфон» в корпусе тёмного цвета (т. 1 л.д. 51-52).

Справкой об исследовании № 242/с от 17 мая 2023 года, согласно которой кристаллическое вещество белого цвета общей массой 0,17 граммов, содержащееся в представленных на исследование 2 свёртках, содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 54).

Заключением эксперта № 256/с от 1 июня 2023 года, согласно которому, представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета, общей массой 0,13 граммов, находящееся в 2 свёртках, содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 199-200).

Протоколом обследования помещения от 16 мая 2023 года, согласно которому произведено обследование жилого помещения - 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: электронные весы в корпусе тёмного цвета, 2 мотка полимерной клейкой ленты красного и чёрного цвета (т. 1 л.д. 56-58).

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 17 мая 2023 года, согласно которому осмотрен участок местности с географическими координатами № СШ, № ВД, под камнем обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты чёрного цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с линейно-запирающим устройством и полосой синего цвета на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 230-235).

Справка об исследовании № 245/с от 18 мая 2023 года, согласно которой представленное на исследование кристаллическое вещество белого цвета массой 0,03 граммов содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д. 237).

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 17 мая 2023 года, согласно которому осмотрен участок местности с географическими координатами № СШ, № ВД, в ходе которого под камнем обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты чёрного цвета с прозрачным полимерным пакетом с линейно-запирающим устройством и полосой синего цвета на горловине с прозрачным полимерным пакетом с линейно-запирающим устройством и полосой синего цвета на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 238-243).

Справкой об исследовании № 246/с от 18 мая 2023 года, согласно которой представленное на исследование кристаллическое вещество белого цвета массой 0,10 граммов содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 245).

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 17 мая 2023 года, согласно которому осмотрен участок местности с географическими координатами № СШ, № ВД, входе которого на наружной части административного здания по 

<

адрес> обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты чёрного цвета, с прозрачным полимерным пакетом с линейно-запирающим устройством и полосой синего цвета на горловине с прозрачным полимерным пакетом с линейно-запирающим устройством и полосой синего цвета на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 246-251).

Справкой об исследовании № 247/с от 18 мая 2023 года, согласно которой представленное на исследование кристаллическое вещество белого цвета массой 0,06 граммов содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 253).

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 17 мая 2023 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в географических координатах № СШ, № ВД в ходе которого под камнем обнаружен и изъят свёрток, выполненный из липкой ленты чёрного цвета с прозрачным полимерным пакетом с линейно-запирающим устройством и полосой синего цвета на горловине с прозрачным полимерным пакетом с линейно-запирающим устройством и полосой синего цвета на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 2 л.д. 1-6).

Справкой об исследовании № 248/с от 18 мая 2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,12 граммов содержит наркотическое средство 2 пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 8).

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 17 мая 2023 года, согласно которому осмотрен участок местности с географическими координатами № СШ, № ВД, в ходе которого под куском пенопласта обнаружен и изъят свёрток, выполненный из липкой ленты чёрного цвета с прозрачным полимерным пакетом с линейно-запирающим устройством и полосой синего цвета на горловине с прозрачным полимерным пакетом с линейно-запирающим устройством и полосой синего цвета на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 2 л.д. 9-14).

Справкой об исследовании № 249/с от 18 мая 2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,11 граммов содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 16).

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 17 мая 2023 года, согласно которому осмотрен участок местности с географическими координатами № СШ, № ВД, в ходе которого под камнем обнаружен и изъят свёрток, выполненный из липкой ленты чёрного цвета с прозрачный полимерный пакет с линейно-запирающим устройством и полосой синего цвета на горловине с прозрачным полимерным пакетом с линейно-запирающим устройством и полосой синего цвета на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 2 л.д. 17-20).

Справкой об исследовании № 250/с от 18 мая 2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,10 граммов содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 24).

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 17 мая 2023 года, согласно которому осмотрен участок местности с географическими координатами № СШ, № ВД, в ходе которого под камнем обнаружен и изъят свёрток, выполненный из липкой ленты чёрного цвета с прозрачным полимерным пакетом с линейно-запирающим устройством и полосой синего цвета на горловине с прозрачным полимерным пакетом с линейно-запирающим устройством и полосой синего цвета на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 2 л.д. 25-30).

Справкой об исследовании № 252/с от 18 мая 2023 года, согласно которой представленное на исследование кристаллическое вещество белого цвета массой 0,09 граммов содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 32).

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 17 мая 2023 года, согласно которому осмотрен участок местности с географическими координатами № СШ, № ВД, в ходе которого обнаружен и изъят свёрток, выполненный из липкой ленты чёрного цвета с прозрачным полимерным пакетом с линейно-запирающим устройством и полосой синего цвета на горловине с прозрачным полимерным пакетом с линейно-запирающим устройством и полосой синего цвета на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 2 л.д. 33-38). 

Справкой об исследовании № 253/с от 18 мая 2023 года, согласно которой представленное на исследование кристаллическое вещество белого цвета массой 0,02 граммов содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 40).

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 17 мая 2023 года, согласно которому осмотрен участок местности с географическими координатами № СШ, № ВД, в ходе которого обнаружен и изъят свёрток, выполненный из липкой ленты чёрного цвета с прозрачным полимерным пакетом с линейно-запирающим устройством и полосой синего цвета на горловине с прозрачным полимерным пакетом с линейно-запирающим устройством и полосой синего цвета на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 2 л.д. 41-46). 

Справкой об исследовании № 254/с от 18 мая 2023 года, согласно которой представленное на исследование кристаллическое вещество белого цвета массой 0,16 граммов содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 48).

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 17 мая 2023 года, согласно которому осмотрен участок местности с географическими координатами № СШ, № ВД, в ходе которого обнаружен и изъят свёрток, выполненный из липкой ленты чёрного цвета с прозрачным полимерным пакетом с линейно-запирающим устройством и полосой синего цвета на горловине с прозрачным полимерным пакетом с линейно-запирающим устройством и полосой синего цвета на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 2 л.д. 49-54). 

Справкой об исследовании № 255/с от 18 мая 2023 года, согласно которой представленное на исследование кристаллическое вещество белого цвета массой 0,12 граммов содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 56).

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 17 мая 2023 года согласно которому осмотрен участок местности с географическими координатами № СШ, № ВД, в ходе которого под камнем обнаружен и изъят свёрток, выполненный из липкой ленты чёрного цвета с прозрачным полимерным пакетом с линейно-запирающим устройством и полосой синего цвета на горловине с прозрачным полимерным пакетом с линейно-запирающим устройством и полосой синего цвета на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 2 л.д. 57-62). 

Справкой об исследовании № 256/с от 18 мая 2023 года, согласно которой представленное на исследование кристаллическое вещество белого цвета массой 0,16 граммов содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 64).

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 17 мая 2023 года, согласно которому осмотрен участок местности с географическими координатами № СШ, № ВД, в ходе которого под камнем обнаружен и изъят свёрток, выполненный из липкой ленты чёрного цвета с прозрачным полимерным пакетом с линейно-запирающим устройством и полосой синего цвета на горловине с прозрачным полимерным пакетом с линейно-запирающим устройством и полосой синего цвета на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 2 л.д. 65-70).

Справкой об исследовании № 257/с от 18 мая 2023 года, согласно которой представленное на исследование кристаллическое вещество белого цвета массой 0,09 граммов содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 72).

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 17 мая 2023 года, согласно которому осмотрен участок местности с географическими координатами № СШ, № ВД, в ходе которого под металлической пластиной на кирпичной вкладке пристройки, примыкающей к д. № по 

<

адрес>, обнаружен и изъят свёрток, выполненный из липкой ленты чёрного цвета с прозрачным полимерным пакетом с линейно-запирающим устройством и полосой синего цвета на горловине с прозрачным полимерным пакетом с линейно-запирающим устройством и полосой синего цвета на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 2 л.д. 73-78). 

Справкой об исследовании № 258/с от 18 мая 2023 года, согласно которой представленное на исследование кристаллическое вещество белого цвета массой 0,15 граммов содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 80).

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицейа к нему от 17 мая 2023 года, согласно которому осмотрен участок местности с географическими координатами № СШ, № ВД, в ходе которого под камнем обнаружен и изъят свёрток, выполненный из липкой ленты чёрного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с линейно-запирающим устройством и полосой синего цвета на горловине с прозрачным полимерным пакетом с линейно-запирающим устройством и полосой синего цвета на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 2 л.д. 81-86).

Справкой об исследовании № 259/с от 18 мая 2023 года, согласно которой представленное на исследование кристаллическое вещество белого цвета массой 0,09 граммов содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 88).

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 17 мая 2023 года, согласно которому осмотрен участок местности с географическими координатами № СШ, № ВД, в ходе которого обнаружен и изъят свёрток, выполненный из липкой ленты чёрного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с линейно-запирающим устройством и полосой синего цвета на горловине с прозрачным полимерным пакетом с линейно-запирающим устройством и полосой синего цвета на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 2 л.д. 89-92). 

Справкой об исследовании № 260/с от 18 мая 2023 года, согласно которой представленное на исследование кристаллическое вещество белого цвета массой 0,22 граммов содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 96).

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 17 мая 2023 года, согласно которому осмотрен участок местности с географическими координатами № СШ, № ВД, в ходе которого на задней стенке почтового ящика, расположенного слева от входной двери подъезда № в 

<

адрес>, обнаружен и изъят свёрток, выполненный из липкой ленты чёрного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с линейно-запирающим устройством и полосой синего цвета на горловине с прозрачным полимерным пакетом с линейно-запирающим устройством и полосой синего цвета на горловине с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 2 л.д. 97-102).

Справкой об исследовании № 261/с от 18 мая 2023 года, согласно которой представленное на исследование кристаллическое вещество белого цвета массой 0,02 граммов содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 104).

Изъятые предметы осмотрены согласно протоколу осмотров предметов 26 января 2023 года (т. 2 л.д. 132-171) и признаны вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 172-174, 175-177, 178-179).

Заключением эксперта № 260/с от 2 июня 2023 года, согласно которому представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета общей массой 0,52 граммов, находящееся в 8 свёртках, содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 112-116). 

Заключением эксперта № 259/с от 2 июня 2023 года, согласно которому представленное на экспертизу кристаллическое вещество белого цвета общей массой 0,935 граммов, находящееся в 8 свёртках, содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 124-129).

Протоколом осмотра предметов от 12 августа 2023 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены:

- мобильный телефон «Айфон 8», принадлежащий Крепаку, в ходе осмотра обнаружен соответствующий групповой чат, Крепаку абонент 

<

данные изъяты> предоставил инструкции по осуществлению деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств. Кроме этого, между Крепаком и ФИО1 имеется переписка с информацией о совместном сбыте наркотических средств, фотографии от 15 мая 2023 года с географическими координатами и метками о месте расположения наркотически средств, а также снимок экрана с указанием, в том числе соответствующей локации;

- мобильный телефон «Айфон 12 Про», принадлежащий ФИО1, в ходе осмотра обнаружен групповой соответствующий чат, в который входят 7 участников, в том числе используемые ФИО1, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, оператором интернет-магазина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, куратором интернет-магазина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, «закладчиком», а также неустановленными лицами. В чате имеется переписка о незаконном обороте наркотических средств. Так, 

<

данные изъяты> предоставил ФИО1 информацию о месте нахождения «мастер-клада», также имеется личная переписка от 10 мая 2023 года «

<

данные изъяты>, куратора интернет-магазина 

<

данные изъяты>, и ФИО1, где последнему предлагают привести людей на работу за вознаграждение. ФИО1 предоставляет свои личные данные. Также обнаружены фотографии от:

- 10 мая 2023 года 00 часов 27 минут, участка местности с географическими координатами № СШ, № ВД, с изображением дерева в лесном массиве, в нижнем левом углу имеется соответствующее описание; 

- 10 мая 2023 года 00 часов 27 минут, участка местности с географическими координатами № СШ, № ВД, с изображением указанного дерева с другого ракурса, с аналогичным описанием; 

- 10 мая 2023 года 21 час 55 минут, на изображении имеется портрет ФИО1, который держит в левой руке оформленный на его имя паспорт, а в правой руке - лист белой бумаги с соответствующей рукописной надписью;

- 10 мая 2023 года, фотографии с личными данными ФИО1 (паспорт гражданина РФ, водительское удостоверение, загранпаспорт, военный билет, свидетельства, полис обязательного медицинского страхования, сертификат КОВИД-19, Студенческий билет);

- 13 мая 2023 года 02 часа 13 минут, участка местности с географическими координатами № СШ, № ВД, с изображением оранжевого указателя на камне возле дерева; 

- 13 мая 2023 года 02 часа 27 минут, участка местности с географическими координатами № СШ, № ВД, с отметкой оранжевого цвета возле металлического столба в земле; 

- 13 мая 2023 года 02 часа 29 минут, участка местности с географическими координатами № СШ, № ВД, с отметкой оранжевого цвета возле забора на камне у дороги; 

- 13 мая 2023 года 02 часа 46 минут, участка местности с географическими координатами № СШ, № ВД, с отметкой оранжевого цвета в проёме между дверью и стеной дома; 

- 16 мая 2023 года 20 часов 48 минут, участка местности с географическими координатами № СШ, № ВД, с отметкой оранжевого цвета возле стены на камне у проезжей части; 

- 16 мая 2023 года 20 часов 53 минут, участка местности с географическими координатами № СШ, № ВД, с отметкой оранжевого цвета на металлическом листе, расположенном на бетонной стене; 

- 16 мая 2023 года 21 часов 00 минут, участка местности с географическими координатами № СШ, № ВД, с отметкой оранжевого цвета возле стены дома на камне; 

- 16 мая 2023 года 21 час 02 минуты, участка местности с географическими координатами № СШ, № ВД, с отметкой оранжевого цвета на камне у стены из профнастила; 

- 16 мая 2023 года 21 час 05 минут, участка местности с географическими координатами № СШ, № ВД, с отметкой оранжевого цвета на камне у основания стены из металла; 

- 16 мая 2023 года 21 час 09 минут, участка местности с географическими координатами № СШ, № ВД, с отметкой оранжевого цвета на камне у металлического гаража; 

- 16 мая 2023 года 21 час 13 минут, участка местности с географическими координатами № СШ, № ВД, с отметкой оранжевого цвета у гаража красного цвета; 

- 16 мая 2023 года 21 час 14 минут, участка местности с географическими координатами № СШ, № ВД, с отметкой оранжевого цвета на камне у гаража тёмного цвета; 

- 16 мая 2023 года 21 час 19 минут, участка местности с географическими координатами № СШ, № ВД, с отметкой оранжевого цвета на камне; 

- 16 мая 2023 года 21 час 21 минута, участка местности с географическими координатами № СШ, № ВД, с отметкой оранжевого цвета на камне у бетонного забора; 

- 16 мая 2023 года 21 час 23 минуты, участка местности с географическими координатами № СШ, № ВД, с отметкой оранжевого цвета под камнем у гаража зелёного цвета; 

- 16 мая 2023 года 21 час 26 минут, участка местности с географическими координатами № СШ, № ВД, с отметкой оранжевого цвета на выступе стены; 

- 16 мая 2023 года 21 час 26 минут, участка местности с географическими координатами № СШ, № ВД, с отметкой оранжевого цвета на камне у основания стены из металла; 

- 16 мая 2023 года 21 час 28 минут, участка местности с географическими координатами № СШ, № ВД, с отметкой оранжевого цвета на камне у дороги;

- 16 мая 2023 года 21 час 31 минута, участка местности с географическими координатами № СШ, № ВД, с отметкой оранжевого цвета на камне у дороги;

- 16 мая 2023 года 21 час 38 минут, участка местности с географическими координатами № СШ, 158.60479 ВД, с отметкой оранжевого цвета между коробом и стеной;

- 74 полимерных пакета с линейным-запирающим устройством с полосой синего цвета, 1 полимерный пакет с линейным-запирающим устройством с полосой красного цвета, 1 рулон изоляционной полимерной ленты красного цвета, 1 рулон изоляционной полимерной ленты чёрного цвета, электронные весы в корпусе серебряного цвета, банковская карта АО «Тинькофф Банк» № (т. 4 л.д. 5-111), признаны вещественными доказательствами (т. 4 л.д. 112-113, 114-115, 116) 

Протоколом выемки от 12 июля 2023 года, согласно которого у свидетеля Свидетель №1 изъяты денежные средства в сумме 40 000 рублей, купюрами по 5 000 рублей, заработанные ФИО1 в ходе сбыта наркотических средств (т. 4 л.д. 154-155), которые в этот же день осмотрены согласно протоколу осмотра (т. 4 л.д. 156-158) и признаны вещественными доказательствами (т. 4 л.д. 159-160, 161, 162). 

Время, место и способ совершения преступления достоверно установлены в судебном заседании и под сомнение сторонами не ставились.

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в содеянном доказана полностью и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Именно такая квалификация действий подсудимого подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств.

Вывод суда о виновности подсудимого в совершении преступления при установленных обстоятельствах основан на показаниях самого Крепака, согласно которым он признал свою вину и пояснил об обстоятельствах совершённого преступления, которые последовательны, непротиворечивы и подтверждаются другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, в частности показаниями ФИО1 относительно обстоятельств совершения подсудимым незаконного сбыта наркотических средств; результатами проведения ОРМ, а также обнаружения и изъятия оперативными сотрудниками наркотических средств из незаконного оборота в ходе обследования участков местности, на которые указал как Крепак, так и ФИО1; данными, отражёнными в справках об исследовании и заключениях экспертов о виде наркотических средств, их количестве, а также в других доказательствах, представленных стороной обвинения.

Сопоставляя между собой и оценивая вышеизложенные доказательства, суд признаёт показания подсудимого об обстоятельствах совершённого преступления и свидетелей правдивыми и достоверными, поскольку они взаимно согласуются между собой, а также согласуются с другими доказательствами по делу, подтверждаются протоколами следственных действий и материалами ОРМ.

Под незаконным сбытом наркотических средств понимается незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу (приобретателю). 

Ответственность за сбыт наркотических средств наступает независимо от их размера.

Незаконный сбыт считается оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю наркотических средств независимо от их фактического получения приобретателем. Поскольку наркотические средства изъяты из незаконного оборота в рамках проведения оперативно-розыскной деятельности, действия подсудимого подлежат квалификации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Показания Крепака на предварительном следствии и в ходе судебного следствия, в которых он изложил обстоятельства совершённого им преступления, берутся судом в основу приговора, поскольку они согласуются с показаниями свидетелей, заключениями экспертов о размере и видовой принадлежности наркотических средств, протоколами следственных действий и другими доказательствами по делу. 

Об умысле у подсудимого на сбыт наркотических средств могут свидетельствовать его активные действия, а именно: их приобретение, хранение, количество, размещение в удобной для сбыта расфасовке либо наличие соответствующей договоренности с потребителями, а также его показания, согласно которым он приобрёл данное наркотическое средство, работая в интернет магазине «закладчиком», для последующего сбыта лицам, являющимся потребителями наркотических средств. Эти показания подтверждаются результатами оперативно-розыскных мероприятий в отношении подсудимого. 

Вещество, незаконный оборот которого совершил подсудимый, согласно Списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, является наркотическим средством 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Данный вывод подтверждён заключениями экспертиз наркотических средств, изъятых в ходе проведения ОРМ. Выводы экспертов сомнений у суда не вызывают.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел своё подтверждение, поскольку в судебном заседании установлено, что имеющийся у Крепака мобильный телефон был подключён к сети «Интернет», через которую он вёл переписку в групповом чате, пользователь 

<

данные изъяты> (оператор магазина 

<

данные изъяты>) предоставил инструкции по осуществлению деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств. Кроме этого, в чате между Крепаком и ФИО1 имеется информация о совместном сбыте наркотических средств, фотографии с географическими координатами и метками о месте расположения наркотически средств, что подтверждается совокупностью вышеизложенных доказательств, а именно: протоколом осмотра мобильного телефона, в памяти которого имеется переписка, связанная с незаконным сбытом наркотических средств, фотографии участков местности с географическим координатами и точным описанием, на которых были оборудованы тайники с наркотическими средствами.

Данный вывод суда основан как на показаниях подсудимого, подтвердившего факт незаконного приобретения наркотических средств для их последующего сбыта, так и на показаниях свидетелей, сведениях, отражённых в протоколе осмотра принадлежащего подсудимому мобильного телефона, о переписке с другим участником организованной группы, о местах закладок, которые являются последовательными, непротиворечивыми, согласуются с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Квалифицирующий признак «организованной группой» нашёл своё подтверждение в судебном заседании, так как согласно ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признаётся совершённым организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. Об устойчивости группы свидетельствуют длительный период совместной преступной деятельности, значительное число совершённых преступлений, распределение ролей между участниками группы, соблюдение мер конспирации, тщательное планирование совершаемых преступлений и стремление к расширению преступной деятельности, в частности, поиск сообщников на должности курьеров.

Суд считает доказанным совершение покушения на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, поскольку в судебном заседании установлено, что Крепак, работая «закладчиком», зная, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещён, намеревался в дальнейшем сбыть наркотические средства, приобретённые посредством сети «Интернет». 

Квалифицирующий признак совершённого преступления «крупный размер» также нашёл своё подтверждение в ходе судебного следствия на основании заключений экспертов о видовой принадлежности наркотического средства, а также его массы - 2,21 граммов, размер которого в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру (более 1 грамма).

Результаты оперативных мероприятий, а также показания подсудимого, ФИО12 свидетельствуют о наличии у Крепака умысла на совершение указанного преступления, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, а также о выполнении им самостоятельно всех подготовительных действий, необходимых для сбыта наркотических средств.

Нарушений действующего уголовно-процессуального закона и ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в ходе проведения в отношении Крепака оперативно-розыскных мероприятий не установлено, результаты оперативной деятельности в установленном порядке легализованы (т. 1 л.д. 40-41), в связи с чем суд признаёт доказательства, полученные в ходе их проведения, надлежащими, допустимыми и подлежащими учёту при постановлении настоящего приговора. 

Действия сотрудников УМВД России по Камчатскому краю были направлены на проверку имеющихся сведений о незаконном сбыте наркотических средств, на установление причастности подсудимого к совершению указанного преступления, пресечение и раскрытие данного преступления. 

Все доказательства, положенные судом в основу приговора, получены в соответствии с правилами уголовно-процессуального закона, являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для признания подсудимого виновным в совершении преступления при установленных выше обстоятельствах. Нарушений уголовно-процессуального закона при расследовании уголовного дела судом не установлено. Следственные и другие действия по делу проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Таким образом, анализируя исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о наличии достаточных доказательств, свидетельствующих о виновности Крепака в совершении преступления при установленных в судебном заседании обстоятельствах.

Принимая во внимание наличие достаточных доказательств, подтверждающих вину Крепака в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах, оснований для прекращения уголовного дела в отношении подсудимого либо его оправдания суд не усматривает.

Суд признаёт подсудимого вменяемым относительно инкриминируемого ему деяния, этот вывод суда основан на его поведении в судебном заседании, а также с учётом сведений из психоневрологического диспансера и заключения судебной психиатрической комиссии экспертов № 398 от 14 июля 2023 года, согласно которому Крепак каким-либо хроническим психическим расстройством (душевным заболеванием), слабоумием, временным болезненным расстройством психической деятельности или иным болезненным состоянием психики в настоящее время не страдает и не страдал в момент совершения инкриминируемого ему деяния. По состоянию своего психического здоровья мог в момент инкриминируемого ему деяния и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, отдавать отчёт своим действиям и руководить ими, способен понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения и может самостоятельно участвовать в производстве по делу и осуществлять свои процессуальные права. Признаков наркомании у него не выявлено. В каком-либо лечении, медицинской и социальной реабилитации, применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 4 л.д. 203-204, 215).

Исследованием данных о личности подсудимого установлено, что он не судим (т. 4 л.д. 208, 209). 

На учёте в наркологическом диспансере не состоит (т. 4 л.д. 216). 

По месту жительства жалоб и заявлений на него не поступало, соседями характеризуется посредственно, на профилактическом учёте не состоит, в употреблении наркотических средств замечен не был (т. 4 л.д. 211).

По месту работы в должности администратора у ИП ФИО3 «Клуб киберспорта Кибер Икс» характеризуется положительно, как дисциплинированный, ответственный и инициативный (т. 4 л.д. 213).

Бабушками ФИО4 и ФИО5, дедушкой ФИО6, матерью ФИО7 и тётей ФИО8 характеризуется исключительно положительно, как отзывчивый, доброжелательный, заботливый (т. 4 л.д. 214).

Знакомой ФИО9 характеризуется положительно, как вежливый, добрый и заботливый. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признаёт: явку с повинной (т. 1 л.д. 193-195), активное способствование расследованию преступления, учитывая дачу объяснений (т. 1 л.д. 180-182), подробных и последовательных показаний в ходе расследования, в которых он подробно рассказывал о процессе приобретения и создания тайников, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ состояние здоровья его отца и бабушек, за одной из которой он осуществляет уход, оказание им благотворительной помощи в адрес КГБУ «Камчатский детский дом для сирот-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (т. 4 л.д. 212), а также признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящихся к категории особо тяжких, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, обстоятельства дела, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, поведение Крепака после совершения преступления, данные о личности подсудимого, его молодой возраст, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, и приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, достижение целей наказания, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений возможно с назначением наказания за совершённое преступление в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний.

Определяя размер наказания Крепаку, суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ, в связи с наличием смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, а также ч. 3 ст. 66 УК РФ, регламентирующей наказание за неоконченное преступление. При этом суд исходит из того, что если в результате применения ст. 66, 62 УК РФ размер наказания, который может быть назначен подсудимому, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, либо совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи УК РФ, то назначение наказания ниже низшего предела в рассматриваемом случае подлежит без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Суд принимает во внимание, что Крепак в судебном заседании полностью признал вину в совершении преступления, его положительные характеристики. Несмотря на это, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, то есть для условного осуждения, изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает. 

Вид исправительного учреждения для отбывания наказания подсудимому суд в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ определяет в исправительной колонии строгого режима, поскольку им совершено особо тяжкое преступление и ранее он не отбывал лишение свободы.

С учётом всех обстоятельств дела, характера, степени общественной опасности совершённого преступления и личности подсудимого, суд полагает необходимым избрать подсудимому меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

На основании чч. 3.2, 3.4 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания Крепаку надлежит зачесть время его содержания под стражей с 20 мая 2023 года до 17 июля 2023 года, а также с 9 ноября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также время нахождения под домашним арестом с 17 июля 2023 года до 16 августа 2023 года из расчёта два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, а также время нахождения под запретом определённых действий с 16 августа 2023 года до 9 ноября 2023 года из расчёта два дня нахождения под запретом определённых действий за один день лишения свободы.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ, учитывая, что наркотические средства запрещены к обращению, а также учитывая, что мобильный телефон марки «Айфон 8» является орудием совершения преступления, поскольку посредством его использования Крепак выполнял активные действия, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств, что он подтвердил в судебном заседании, в связи с чем указанный телефон подлежит конфискации и обращению в доход государства в соответствии со ст. 104.1 УК РФ.

Вещественные доказательства: вещества, содержащее наркотические средства, мобильный телефон «Айфон 12 Про», полимерные пакеты, банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, переданные в камеру вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому, а также денежные средства на сумму 40 000 рублей, переданные в бухгалтерию УМВД России по Камчатскому краю, следует хранить там же до принятия окончательного решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу №.

Арест, наложенный на мобильный телефон марки «Айфон 8», необходимо сохранить до исполнения решения суда в части конфискации. Арест, наложенный на принадлежащий ФИО1 сотовый телефон «Айфон 12 Про» (т. 4 л.д. 121-123), следует сохранить до принятия окончательного решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу №.

Процессуальных издержек по делу нет. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет.

Наказание отбывать в исправительной колонии строгого режима, срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде запрета определённых действий до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу. Взять ФИО11 под стражу в зале суда немедленно.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО11 под стражей с 20 мая 2023 года до 17 июля 2023 года, а также с 9 ноября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также время нахождения под домашним арестом с 17 июля 2023 года до 16 августа 2023 года из расчёта два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, а также время нахождения под запретом определённых действий с 16 августа 2023 года до 9 ноября 2023 года из расчёта два дня нахождения под запретом определённых действий за один день лишения свободы.

Принадлежащий ФИО11 мобильный телефон марки «Айфон 8» - конфисковать и обратить в доход государства.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- мобильный телефон марки «Айфон 8», переданный в камеру вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому (т. 4 л.д. 114-115, 116), - хранить там же до исполнения приговора суда в части конфискации и обращения данного имущества в доход государства;

- 8 свёртков, каждый из которых образован из двух пакетов, в каждом из которых вещество общей массой 0,465 (0,06; 0,1; 0,07; 0,07; 0,06; 0,005; 0,12; 0,07) граммов, содержащее наркотическое средство 2 пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; 2 свёртка, каждый из которых образован из двух пакетов, в каждом из которых вещество общей массой 0,11 (0,03; 0,08) граммов, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом общей массой 0,07 граммов, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; пустой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом общей массой 0,2 граммов, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; пустой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом общей массой 0,07 граммов, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним:PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; пустой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом общей массой 0,13 граммов, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; пустой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом общей массой 0,14 граммов, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; пустой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом общей массой 0,005 граммов, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; пустой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом общей массой 0,1 грамм, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; пустой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом общей массой 0,14 граммов, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; пустой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом общей массой 0,07 граммов, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; пустой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом общей массой 0,08 граммов, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; пустой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом общей массой 0,07 граммов, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; пустой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом общей массой 0,08 граммов, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; пустой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом общей массой 0,01 грамм, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; пустой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом общей массой 0,04 граммов, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; пустой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом общей массой 0,005 граммов, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; пустой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с веществом общей массой 0,09 граммов, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; пустой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, переданные по квитанции № 287 от 13 июня 2023 года в камеру вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому (т. 2 л.д. 172-174, 175-177, 178-179), - хранить там же до принятия окончательного решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу № 42301300028000513 в отношении ФИО1;

- мобильный телефон «Айфон 12 Про», 74 полимерных пакета с линейным-запирающим устройством с полосой синего цвета, 1 полимерный пакет с линейным-запирающим устройством с полосой красного цвета, 1 рулон изоляционной полимерной ленты красного цвета, 1 рулон изоляционной полимерной ленты чёрного цвета, банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, переданные по квитанции № 458 от 21 августа 2023 года в камеру вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому (т. 4 л.д. 112-113, 114-115, 116), - хранить там же до принятия окончательного решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу № 42301300028000513 в отношении ФИО1;

- денежные средства на сумму 40 000 рублей, купюрами номиналом 5 000 рублей, переданные согласно акту приёма-передачи № 250 от 24 июля 2023 года в бухгалтерию УМВД России по Камчатскому краю (т. 4 л.д. 159-160, 161, 162), - хранить там же до принятия окончательного решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу № 42301300028000513 в отношении ФИО1

Арест, наложенный на имущество ФИО1 - сотовый телефон «Айфон 12 Про», - сохранить до принятия окончательного решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу № 42301300028000513 в отношении ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск-Камчатский городской суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий